

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)

Term-End Examination

June, 2016

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCTS,
OPERATIONS AND CASE STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Attempt any five questions in about 600 words each.
(ii) All questions carry equal marks.*

1. What is the difference between a Guide and a Path finder ? How did the Sherpa evolve into a Path finder ? 20
2. Write short notes on the following : 5x4=20
 - (a) Discretionary Income
 - (b) Ethnic Tourism
 - (c) Recreational Tourism
 - (d) Historical Tourism
3. Why do tourists visit a Wildlife Sanctuary ? Discuss the problems in wildlife tourism. 20
4. Write a note on the Khajuraho Festival. What kind of positive and negative feelings the local people have for such festival ? 20

5. Discuss the role of Fairs and Festivals in promotion of tourism in India. Elaborate with the help of suitable examples. 20
6. Discuss the various outdoor sports that are popular with domestic tourists. 20
7. Define Island tourism. What are the major constraints faced in the development of Island tourism ? 20
8. Write short notes on **any two** of the following : 10+10=20
- (a) Mango Festival
 - (b) Garden Festival
 - (c) Kite Festival
9. Why was the Kalinga-Bali Yatra organised ? Mention the limitations of the Yatra. 20
10. What is the importance of Highway Services in tourism ? What type of Highway Services are offered by Haryana tourism ? 20
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और स्थिति
अध्ययन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में होना चाहिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पथ प्रदर्शक और पथ-खोजी के बीच क्या अन्तर है? 20
पथ-खोजी के रूप में शेरपा कैसे विकसित हुए?
2. निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए : 5x4=20
(a) विवेकाधीन आय
(b) प्रजातीय पर्यटन
(c) शौकिया पर्यटन
(d) ऐतिहासिक पर्यटन
3. पर्यटक वन्यजीवन-अभयारण्य का भ्रमण क्यों करते हैं? 20
वन्यजीवन पर्यटन की कठिनाईयों की चर्चा कीजिए।

4. खजुराहो उत्सव पर एक टिप्पणी लिखिए। इस प्रकार के आयोजनों से स्थानीय निवासी किस प्रकार की सकारात्मक और नकारात्मक भावनाएँ अधिगृहित करते हैं? 20
5. भारत में पर्यटन प्रचार में मेलों और त्योहारों की भूमिका की विवेचना कीजिए। समुचित उदाहरणों से अपने उत्तरों की पुष्टि कीजिए। 20
6. घरेलू पर्यटकों की पसंदीदा विभिन्न प्रकार की खुले वातावरण (Outdoor Sports) की खेलों पर चर्चा कीजिए। 20
7. द्वीपीय (Island) पर्यटन को परिभाषित कीजिए। द्वीपीय पर्यटन के विकास में आने वाली मुख्य कठिनाइयाँ कौन-कौन सी हैं? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (a) आम उत्सव 10+10=20
 (b) उद्यान उत्सव
 (c) पतंग-उत्सव
9. कलिंग-बाली यात्रा क्यों आयोजित की गयी थी? इस यात्रा की सीमाएँ (Limitations) क्या-क्या थीं? 20
10. पर्यटन में राजमार्ग-सेवा का क्या महत्व है? हरियाणा पर्यटन द्वारा किस प्रकार की राजमार्ग-सेवाएँ प्रदान की जाती हैं? 20